
 1 

DETERMINAZIONE N. DE6/29- 2012    16 APRILE 2012 
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII,,  VVIIGGIILLAAZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE   

 

 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento in favore del Comune di Civitella 

Roveto dei contributi di esercizio di cui alle LL.RR. n. 62/83 e n. 

01/11 (3° e 4° trimestre 2010 e rivalutazione, intero anno 2011 e 

rivalutazione), nonché  dei contributi per agevolazioni tariffarie 

di cui alla L.R. n. 44/05 relativamente agli anni 2010 e 2011.  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI:  

 la L.R. 9 settembre 1983, n. 62 in materia di Trasporto Pubblico Locale; 

 l’art. 20, comma 5, della L.R. 23 dicembre 1998, n. 152 ai sensi del quale ai soggetti 

concessionari dei servizi di Trasporto Pubblico Locale continuano ad applicarsi le disposizioni di 

cui alla detta L.R. n. 62/83 relativamente alla erogazione dei contributi regionali, fino alla stipula 

dei Contratti di Servizio;  

 l’art. 80 della L.R. n. 6 del 08.02.05 (legge finanziaria regionale 2005), sostitutivo dell’art. 9 

della L.R. n. 47/03 che ha modificato l’art. 56, comma 2 della L.R. n. 62/83, il quale dispone che 

a partire dell’anno 2005 l’acconto deve essere commisurato al 100% del deficit standard 

chilometrico preventivo, calcolato per l’anno precedente; 

 gli art. 60, 61 e 64 della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1 (legge finanziaria regionale 2011);  

 la L.R. 22 dicembre 2005, n. 44 dettante disposizioni inerentile agevolazioni di viaggio sui 

servizi di T.p.l. assistiti da contribuzione o corrispettivo regionale attraverso la regolamentazione 

del rilascio di tessere di libera circolazione; 

 l’art. 20 della L.R. 30 aprile 2009, n. 6;  

 

DATO ATTO: 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/05 del 07.05.2010 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 1478 sul capitolo 181511/C/2010 del terzo acconto trimestrale sul contributo di 

esercizio per l’anno 2010, per l’importo complessivo di € 22.217.593,37= in favore di n. 49 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 8.275,68= per il 

Comune di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e 

l’autorizzazione alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/39 del 09.09.2010 si è provveduto all’assunzione 

degli impegni n. 2921 sul capitolo 181511/C/2010, n. 2922 sul capitolo 181003/C/2010 e n. 2923 

sul capitolo 181004/C/2010 del quarto acconto trimestrale sul contributo di esercizio per l’anno 

2010, per l’importo complessivo di € 22.217.593,37= in favore di n. 49 aziende concessionarie 



 2 

del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 8.275,68= per il Comune di Civitella Roveto), 

rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e l’autorizzazione alla emissione dei 

relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/05 del 01.02.2011 si è provveduto ad adeguare gli 

acconti contributivi trimestrali erogati per l’anno 2010 al deficit standard chilometrico 

preventivo 2009, con riferimento alle percorrenze effettuate nel medesimo anno opportunamente 

rettificate in relazione agli accertamenti dell’Ufficio competente, approvando apposito prospetto 

recante le somme ancora da erogarsi o da recuperare a ciascuna azienda concessionaria di t.p.l. 

per l’anno 2010 quantificate come differenza, positiva o negativa, tra il prodotto delle 

percorrenze sussidiabili per l’anno 2009 moltiplicate per il deficit standard preventivo per il 

medesimo anno e i contributi erogati in acconto per l’anno 2010, recante per il Comune di 

Civitella Roveto una spettanza complessiva (3° e 4° acconto, oltre rivalutazione annuale) pari ad 

€ 14.323,34=;  

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/42 del 23.09.2010 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 3010 sul capitolo 181565/C/2010 del contributo regionale per agevolazioni 

tariffarie relativo all’anno 2010, per l’importo complessivo di € 750.000,00= in favore di n. 51 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 337,37= per il Comune 

di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e l’autorizzazione 

alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/18 del 16.03.2011 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 615 sul capitolo 181511/C/2011 del primo acconto trimestrale sul contributo di 

esercizio per l’anno 2011, per l’importo complessivo di € 21.673.966,26= in favore di n. 49 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 7.718,67= per il 

Comune di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e 

l’autorizzazione alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/25 del 15.04.2011 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 895 sul capitolo 181511/C/2011 del secondo acconto trimestrale sul contributo 

di esercizio per l’anno 2011, per l’importo complessivo di € 19.368.863,80= in favore di n. 49 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 6.946,80= per il 

Comune di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e 

l’autorizzazione alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/35 del 28.06.2011 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 1684 sul capitolo 181511/C/2011 del terzo acconto trimestrale sul contributo di 

esercizio per l’anno 2011, per l’importo complessivo di € 19.835.207,00= in favore di n. 50 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 6.946,80= per il 

Comune di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e 

l’autorizzazione alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/80 del 24.10.11 è stato disposto, in favore di n. 46 

aziende concessionarie del servizio di T.p.l. e n. 4 Comuni capoluogo di provincia, l’impegno di 

complessivi € 21.050.236,70= (di cui € 9.112,94= a titolo di contributo di esercizio relativo al 

quarto trimestre 2011 e di rivalutazione annuale al deficit standard 2010, a valere sul capitolo 

181511/C/2011, rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e l’autorizzazione alla 

emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/137 del 22.11.11 si è provveduto all’assunzione 

dell’impegno n. 3523 sul capitolo 181565/C/2011 del contributo regionale per agevolazioni 

tariffarie relativo all’anno 2011, per l’importo complessivo di € 750.000,00= in favore di n. 52 

aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale (di cui € 318,29= per il Comune 



 3 

di Civitella Roveto), rinviando a successivo provvedimento la liquidazione e l’autorizzazione 

alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 

  

PRESO ATTO della documentazione presentata dal Comune di Civitella Roveto al fine di ottenere 

il pagamento dei suddetti contributi, ammontanti a complessivi € 45.704,21=; 

 

DATO ATTO che, in favore del Comune di Civitella Roveto, a valere sull’impegno n. 5021 

assunto al capitolo 181004/C/2009 assunto con Determinazione n. DE5/118 in data 30.11.09, con 

Determinazione Dirigenziale n. DE5/22 del 08.03.10 è stata erroneamente corrisposta la somma di € 

1.036,54= a titolo di adeguamento degli acconti trimestrali per l’anno 2009 al deficit standard 

preventivo 2008, già corrisposta al medesimo comune con Determinazione Dirigenziale n. DE5/20 

del 04.03.2010; 

 

RITENUTO pertanto  

 di liquidare in favore del Comune di Civitella Roveto la somma di € 44.667,67= a titolo di 

contributi di esercizio di cui alle LL.RR. n. 62/83 e n. 01/11 relativamente al terzo e quarto 

trimestre 2010 ed all’intero anno 2011, come risultanti dalle rispettive rivalutazioni, nonché a 

titolo di agevolazioni tariffarie 2010 e 2011 di cui alla L.R. n. 44/05 (al netto di € 1.036,54= 

erroneamente corrisposta con Determinazione Dirigenziale n. DE5/22 del 08.03.10); 

 di imputare il ripetuto importo di € 44.667,67=, spettante al Comune di Civitella Roveto, come di 

seguito esposto: 

 € 8.275,68= a valere sull’impegno n. 1478 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/05 del 07.05.2010 al capitolo 181511; 

 € 5.011,12= a valere sull’impegno n. 2923 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/39 del 09.09.2010 al capitolo 181004; 

 € 337.37= a valere sull’impegno n. 3010 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/42 del 23.09.2010 al capitolo 181565; 

 € 7.718,67= a valere sull’impegno n. 615 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/18 del 16.03.2011 al capitolo 181511; 

 € 6.946,80= a valere sull’impegno n. 895 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/25 del 15.04.2011 al capitolo 181511; 

 € 6.946,80= a valere sull’impegno n. 1684 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/35 del 28.06.2011 al capitolo 181511; 

 € 9.112,94= a valere sull’impegno n. 3130 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/80 del 24.10.2011 al capitolo 181511;   

 € 318,29= a valere sull’impegno n. 3523 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/137 del 22.11.2011 al capitolo 181565;  

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Direzione Riforme Istituzionali, Enti 

Locali, Bilancio, Attività Sportive, al pagamento complessivo di € 44.667,67== in favore del 

Comune di Civitella Roveto mediante accredito sul c/c aperto presso 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  

 di dare atto che il pagamento autorizzato con il presente provvedimento non è soggetto agli 

obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 

dell’art. 3 della L. n. 163/2010, come interpretate dall’AVCP con le Determinazioni n. 8/2010 e 

n. 10/2010 e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

 

 

 



 4 

VISTI: 

 la L.R. 10 gennaio 201, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012. 

Bilancio pluriennale 2012-2014”; 

 gli artt. 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

 

D E T E R M I N A   

 

per quanto esposto nella precedente narrativa 

 

1. di liquidare in favore del Comune di Civitella Roveto la somma di € 44.667,67= a titolo di 

contributi di esercizio di cui alle LL.RR. n. 62/83 e n. 01/11 relativamente al terzo e quarto 

trimestre 2010 ed all’intero anno 2011, come risultanti dalle rispettive rivalutazioni, nonché 

a titolo di agevolazioni tariffarie 2010 e 2011 di cui alla L.R. n. 44/05 (al netto di € 

1.036,54= erroneamente corrisposta con Determinazione Dirigenziale n. DE5/22 del 

08.03.10); 

 

2. di imputare il ripetuto importo di € 44.667,67=, spettante al Comune di Civitella Roveto, 

come di seguito esposto: 

 € 8.275,68= a valere sull’impegno n. 1478 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/05 del 07.05.2010 al capitolo 181511; 

 € 5.011,12= a valere sull’impegno n. 2923 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/39 del 09.09.2010 al capitolo 181004; 

 € 337.37= a valere sull’impegno n. 3010 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/42 del 23.09.2010 al capitolo 181565; 

 € 7.718,67= a valere sull’impegno n. 615 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/18 del 16.03.2011 al capitolo 181511; 

 € 6.946,80= a valere sull’impegno n. 895 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/25 del 15.04.2011 al capitolo 181511; 

 € 6.946,80= a valere sull’impegno n. 1684 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/35 del 28.06.2011 al capitolo 181511; 

 € 9.112,94= a valere sull’impegno n. 3130 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/80 del 24.10.2011 al capitolo 181511;   

 € 318,29= a valere sull’impegno n. 3523 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

DE6/137 del 22.11.2011 al capitolo 181565;  

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Direzione Riforme Istituzionali, Enti 

Locali, Bilancio, Attività Sportive, al pagamento complessivo di € 44.667,67== in favore 

del Comune di Civitella Roveto mediante accredito sul c/c aperto presso 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  

 

4. di dare atto che il pagamento autorizzato con il presente provvedimento non è soggetto agli 

obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 

dell’art. 3 della L. n. 163/2010, come interpretate dall’AVCP con le Determinazioni n. 

8/2010 e n. 10/2010 e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

 

 



 5 

          L’estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio     Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese            Dott. Giovanni Marchese              ad interim 

                                                                                                     Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA 

(Decreto MEF 18 gennaio 2008, n. 40) 

In ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.08 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato-, trasmessa dal 

Servizio Ragioneria e Credito della Direzione Regionale Programmazione, Risorse Umane, 

Finanziarie e Strumentali con nota prot. n. DD12-RA/87194, non si è proceduto alla verifica di cui 

all’art. 2 del Decreto Ministeriale E.F. n. 40/08 in quanto il beneficiario del trasferimento di risorse 

disposto con la presente Determinazione Dirigenziale è una Pubblica Amministrazione.  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Risorse Finanziarie 

 

Dott. Giovanni Marchese 

 

 

 

 


